Jam vero cum intelligeret prætér militares copias præstantiore aliquo subsidio sibi opus esse, B ob maleficas artes magicasque præstigias quas tyrranus studiose consectabatur: Deum sibi adjutorem quæsivit; armorum quidem apparatum ei militum copias secundo loco ducens; auxilium autem divini numinis invictum et inexpugnabile esse sibi persuadens. Igitur cogitare apud se cœpit, quemnam sibi Deum adscisceret. Quod dum sollicite inquirit, hæc illi subili cogitatio: ex plurimis qui ante se imperium tenuerant; eos quidem qui in deorum multitudine spem suam collocassent, et qui victimis illos ac donariis coluisseint, primum vaticiniis ad assentationem compositis, et oraculis fausta omnia pollicentibus delusos, tandem insausti mortis genere interissem; nec deorum quemquam præsto illis adfuisse, qui eos invento divinitus C exitio liberaret. Solum ipsius patrem, qui contrarium prioribus illis viam iniisset, et qui eorum quidem errorem condemnasset, unum vero supremum omnium Deum toto vitæ spatio coluissest; eumdem servatorem ac imperii custodem; et omnium bonorum auctorem habuisse. Hæc ille cum apud se expendisset; recteque animadvertisset; illos quidem qui in deorum multitudine fiduciam posuissent, in multitudinem quoque exitiorum esse delapsos, adeo ut nec generis illorum ac sobolis, nec stirpis ac nominis, nec memorie ullum inter homines vestigium remanserit: contra vero Deum patris sui, multa eaque illustria potentia sua documenta ipsi præbuisse; cumque præterea considerasset, eos qui jam antea copias adversus tyranum duxerant; cum deorum multitudine ad pugnam profe-

Ravennam; in qua obsessus a Maxentio, mox fraude ac perjurii Maximiani Herculii deceptus, et captivi habitu Romanum perdidit; brevi postea interemptus est, ut scribitur in *Gestis Constantini*. Vide cap. 27, quod proxime sequitur, ubi eam rem fusi narrat Eusebius.

(71) Θυσίας τε καὶ ἀναθήματος. In schedis Regiis adiuntur λογιαὶ τε καὶ θυσίαι καὶ ἀναθήματα, etc.

(72) Πάρεργον ἐγένετο θαράτον. Difficile admittendum est dicere, quid sibi velit Eusebius. Christophoronus quidem verit, tanquam supervacanț mortis accessio factus est. Portesius quoque ante illum sibi accessionem veriterat. Sed non intelligo, cur Severus mortis accessio dicatur, cum solus ex omni exercitu suo perierit. Malum itaque πάρεργον interpretari vilem victimam. Vilia enim capita recte θανάτου πάρεργον dicuntur. Πάρεργον etiam dicitur

(69) Τοῖς τώρ λοιπῶν κρατοῦσι μερῶν: Galerium Maximianum et Maximinum intelligit. Hos enim vocat τοὺς χρόνῳ πράγματα, id est seniores Imperatores. Nam eis Maximinus vixdum Augustus erat renuntiatus, tamen quia aliquot annis ante Constantinum Caesar factus fuerat, ideo inter seniores Constantino Imperatores haberi potest.

(70) Αἰσχρὸν ὑπέμειναν τέλος. Hotum verborum duplex sensus allerri potest. Nam aut cum Portesio et Christophorono possis vertere *sedum rei eventum nati sunt*, aut sicut ego interpretatus sum, turpi exitu perierunt. Prior sensus ad Galerium Maximianum refertur. Posterior interpretatione de Severo Cæsare intelligenda est: qui a Galerio contra Maxentium cum exercitu missus, cum Romanam obsidere pararet, desertus a suis, quos Maxentius sp̄e præmiorum ad se traduxerat, fugit

etos, turpem exitum habuisse. Alter enim re infesta cum omnibus copiis ignominiose recesserat: alter in medio exercitu jugulatus, tanquam fortuita mortis præda extiterat. Hæc, inquam, omnia cogitatione sua complexus, dens quidem qui nusquam essent colendo nugari, et post tot ac tanta documenta circa adhuc errore ferri, summa dementia esse existimavit: solum vero Deum genitoris sui sibi esse colendum censuit.

422 CAPUT XXVIII.

Quomodo Deus oranti visionem ostenderit in celo sub meridiem, crucem videlicet lucidam cum inscriptione, monente ut in hac vincere.

Hujus ergo opem implorare coepit, orans atque obsecrans ut se ipsi nosendum præberet, ac presentibus negotiis adjutricem manum porrigeret. Hæc precanti ac suppliciter postulanti imperatori, admirabile quoddam signum a Deo missum apparuit. Quod si quidem ab alio quopiam diceretur, haud facile auditores fidem essent habituri. Verum cum ipse victor Augustus nobis qui hanc historiam scribimus, longo post tempore, cum videlicet in ejus notitiam et familiaritatem pervenimus, id retulerit, et sermonem sacramenti religione firmaverit; quis posthac fidem huic narrationi adhibere dubitat? præsertim cum id quod subsecutum est tempus, sermonis hujus veritatem testimonio suo confirmaverit. Horis diei meridianis, sole in occasum vergente, crucis tropænum in celo ex luce conflatum, soli superpositum, ipsis oculis se vidisse affirmavit, cum hujusmodi inscriptione: *Hac vince.* Eo viso et seipsum et milites omnes, qui ipsum nescie quo iter faciente sequebantur, et qui spectatores miraculi fuerant, vehementer obstupesfactos.

CAPUT XXIX.

Quomodo Christus Constantino in somnis visus, præcepit ut signo ad crucis formam factu uteretur in bellis.

Interim ipse, ut aiebat, addubitate animo copit quidnam hoc spectrum sibi vellet. Cogitanti ipsi et diu multumque apud se reputanti, nox tandem supervenit. Tum vero Christus Dei dormienti apparuit cum signo illo quod in celo ostensum fuerat, præcepitque, ut militari signo ad similitudinem ejus quod in celo vidisset fabricato, eo tanquam salutari præsidio in præliis uteretur.